phßng gd & ®t b×nh giang

tr­êng tiÓu häc vÜnh tuy
	céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

b¸o c¸o tæng kÕt phong trµo héi gi¶ng

Héi thi “Gi¸o viªn giái cÊp tr­êng”
Chµo mõng ngµy Nhµ gi¸oViÖt nam 20-11

N¨m häc 2011 -2012

Kính gửi : Phòng Giáo dục  Bình Giang .

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng GD, của BGH nhà trường, tập thể giáo viên trường Tiểu học Vĩnh Tuy với tinh thần 20-11 đã quyết tâm phấn đấu thực hiện tốt phong trào hội học hội giảng chào đón Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2011 và đã đạt được kết quả cụ thể như sau :

A- VỀ TƯ TƯỞNG:

- Để chào mừng ngày 20-11 năm nay, toàn trường Tiểu học Vĩnh Tuy đã hướng về ngày lễ lớn bằng hàng loạt các việc làm cụ thể sinh động cụ thể như phong trào hội học hội giảng, phong trào thi đua lập nhiều điểm 10 tặng cô, Xổ số học tập , … . Đặc biệt là Hội thi Giáo viên giỏi cấp trường năm nay đã làm  cho Ngày 20-11, ngày  kỉ niệm Nhà Giáo Việt Nam sôi động hẳn lên.

B/ HÌNH THỨC HỘI THI – HỘI GIẢNG:
· Mỗi giáo viên soạn giáo án và dạy 2 tiết.

· Mỗi giáo viên làm một bài thi viết thời gian 60 phút.

· Thời gian : Từ  ngày 02/11 đến hết ngày 17/11/2011.

C/ KẾT QUẢ:

* Hội giảng:

     - Toàn trường có 30 tiết  hội giảng :

     - Xếp loại tốt : 24 tiết

     - Xếp loại khá : 6 tiết

* Hội thi giáo viên giỏi:

· Tổng số giáo viên tham dự: 14 đồng chí.

· Xếp loại Giỏi: 9 đồng chí

· Xếp loại khá: 5 đồng chí

D/ ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1/ Ưu điểm :

- Đa số giáo viên và học sinh có sự chuẩn bị, có sự đầu tư nghiên cứu bài chu đáo. Học sinh học bài và làm bài đầy đủ, hăng hái phát biểu. Điển hình là lớp, 5A, 4A,

1B, 5B, 1A.

- Có nhiều tiết dạy có sử dụng thiết bị dạy học hiện đại, có sự đầu tư nhiều của GV và học sinh. ( 18/30 tiết sử dụng power point )

- Giáo viên truyền đạt đúng đủ kiến thức bài dạy và đạt được mục tiêu đề ra.

- Giáo viên giảng dạy nhiệt tình, đảm bảo thời gian theo quy định.

- Các tiết học nhìn chung diễn ra nhẹ nhàng tự nhiên, chất lượng. Một số tiết học giáo viên có sự sáng tạo cao và thể hiện rõ đổi mới phương pháp giảng dạy. Điều này được thể hiện như sau :

+ GV tổ chức được các hoạt động cho học sinh

+ GV có sự sáng tạo trong việc vận dụng các phương pháp dạy học.

+ GV không làm trước học sinh, học sinh được tự làm, tự chiếm lĩnh kiến thức bài học.

+ GV đã khích lệ học sinh, động viên học sinh tạo ra tiết học nhẹ nhàng, hiệu quả.

+ Việc gợi ý, tiếp sức cho học sinh việc chốt kiến thức, chuyển ý cũng được giáo viên quan tâm và làm khá tốt. Tiêu biểu là tiết của đ/c Bẩy, Tâm.

- Về hình thức dạy học được giáo viên khai thác và tổ chức có hệ thống như dạy học theo nhóm, cá nhân, cả lớp, học sinh làm bảng lớp bảng con, phiếu học tập một cách nhịp nhàng. Tiêu biểu là tiết của đ/c Vượng, Hương.

- Trình bày bảng của giáo viên có tiến bộ hơn những năm trước .

* Đối với một số tiết Tiếng Việt (Tăng), Toán (tăng):

- GV xác định tốt nội dung giảng dạy của các tiết tăng.

- GV đã dạy theo đối tượng học sinh thể hiện ở việc giao bài tập, các yêu cầu cho từng đối tượng học sinh.

- Đã xây dựng được hệ thống bài tập phù hợp với đối tượng học sinh.

- Tiết học thể hiện được đổi mới PPDH: GV giao nhiệm vụ rõ ràng, chuyển ý tốt, chữa bài tập sâu và theo đối tượng học sinh, xử lí được các tình huống xảy ra. Có sự liên hệ GD môi trường. Tiêu biểu là tiết dạy của đ/c Tấm.

- GV đã đổi mới cách đánh giá học sinh, khuyến khích học sinh học tập.

HS bước đầu mạnh dạn đánh giá lần nhau.

2/ Hạn chế :

- Nền nếp một số lớp chưa thật tốt, nhất là nền nếp giơ tay phát biểu, cách trả lời câu hỏi, cách đặt câu hỏi (lớp  2A, 2B).

- Việc sử dụng đồ dùng dạy học còn chưa hiệu quả có lúc giáo viên còn nặng hình thức mà chưa chú ý hiệu quả sử dụng.

- Cách xử lí các tình huống sư phạm chưa mang tính sâu sắc và thuyết phục cao.

- Đánh giá học sinh trong học tập ở một số tiết còn hạn chế bởi chưa khơi dậy sự tự tin trong học tập của các em , một số nhận xét còn nặng về hình thức và hời hợt .

- 1 số tiết giáo viên chưa quan tâm nhiều đến đối tượng học sinh yếu kém.

- 1 số giáo viên chưa thành thạo khi dạy học giáo án điện tử do lần đầu sử dụng máy. (đ/c Thủy, Tuyết)

* Tuy đã đạt được những thành công nhưng Ban chỉ đạo và GV đã rút ra những bài học bổ ích và rút kinh nghiệm sâu sắc để có những chỉ đạo dạy và học hiệu quả hơn trong thời gian tới .

                 Vĩnh Tuy, ngày 23 /11/ 2011

                            T/M BGH

                         Vò ThÞ Mai
KÕt qu¶ héi gi¶ng ®ît I (20/11/2011)
 n¨m häc: 2011 – 2012

Tr­êng tiÓu häc vÜnh tuy

	STT
	Hä vµ tªn
	M«n – Bµi d¹y
	Ngµy d¹y
	§iÓm tiÕt d¹y
	§iÓm

TB
	XÕp lo¹i

	1
	L­¬ng ThÞ H­¬ng
	1. To¸n: PhÐp céng trong ph¹m vÞ 6.
	12/11
	18,25
	18,25
	Tèt

	2. §§: §i häc ®Òu vµ ®óng giê (T1)

	18,25

	2
	Vò ThÞ V­îng
	1. §§: Nghiªm trang khi chµo cê (T1)
	15/11
	18,25
	18,4
	Tèt

	2. TiÕng ViÖt: en – ªn

	18,5

	3
	Vò ThÞ Thanh
	1. To¸n: 32 - 8.
	11/11
	18
	18
	Tèt

	2. §§: Quan t©m gióp ®ì b¹n (T2)

	18

	4
	Ph¹m ThÞ TuyÕt
	1. TËp ®äc: C©y xoµi cña «ng em.
	10/11
	18
	18
	Tèt

	2. §§: Quan t©m vµ gióp ®ì b¹n (T1)

	18

	5
	Ph¹m ThÞ Lêi
	1. To¸n: Nh©n víi sè cã 1 ch÷ sè.
	07/11
	18
	18
	Tèt

	2. §Þa lÝ: §ång b»ng B¾c Bé

	18

	6
	Vò ThÞ H¶i
	1. To¸n: LuyÖn tËp.
	12/11
	18,25
	18,25
	Tèt

	2. §§: TÝch cùc tham gia viÖc líp, viÖc tr­êng. (T1)

	18,25

	7
	§Æng ThÞ Thanh TÊm
	1. T.ViÖt (T): LuyÖn tËp vÒ ®éng tõ – MRVT: ¦íc m¬
	12/11
	18,5
	18,5
	Tèt

	2. §¹o ®øc: HiÕu th¶o víi «ng bµ cha mÑ.

	18,5

	8
	NguyÔn ThÞ Ph­¬ng
	1. To¸n: B¶ng nh©n 8
	10/11
	18
	18
	Tèt

	2. §§: TÝch cùc tham gia viÖc líp, viÖc tr­êng. (T1)

	18

	9
	NguyÔn ThÞ BÈy
	1. §¹o ®øc: KÝnh giµ yªu trÎ (TiÕt 1)
	15/11
	18,25
	18,1
	Tèt

	2. TËp ®äc: Hµnh tr×nh cña bÇy ong

	18

	10
	NguyÔn ThÞ T©m
	1. LÞch sö: “Thµ hi sinh tÊt c¶ chø nhÊt ®Þnh kh«ng chÞu ....”
	14/11
	18,5
	18,25
	Tèt

	2. To¸n: Nh©n 1 sè  thËp ph©n víi 1 sè thËp ph©n.

	18

	11
	§ç ThÞ Ph­¬ng
	1. TD: ¤n 5 ®éng t¸c bµi TD ph¸t triÓn chung- TC: Ch¹y nhanh theo sè.
	16/11
	17,5
	17,25
	Kh¸

	2. TD: RÌn luyÖn TTCB. Trß ch¬I (Líp 1)

	17

	12
	NguyÔn Thanh §¹m
	1. T. Anh líp 4: Unit 6: Let’s Learn
	12/11
	18
	18
	Tèt

	2. T. Anh líp 4 : Unit 6: Let’s Sing

	18

	13
	NguyÔn ThÞ Ng©n
	1. Tin líp 3: TËp gâ hµng phÝm d­íi
	10/11
	17,5
	17,5
	Kh¸

	2. Tin líp 4: Gâ c¸c tõ ®¬n gi¶n.

	17,5

	14
	Vò ThÞ Thñy
	1. MÜ thuËt: VÏ theo mÉu: MÉu cã 2 vËt mÉu (Líp 5)
	16/11
	17
	17,25
	Kh¸

	2. MÜ thuËt: Xem tranh cña häa sÜ.

	17,5

	15
	Vò Xu©n TuÊn
	1. To¸n (BDHSG): LT gi¶i to¸n (líp 4)
	15/11
	18
	18
	Tèt

	2. To¸n: Nh©n mét sè thËp ph©n víi 10;100;1000 ...

	18

                                                                                  VÜnh Tuy, ngµy 23/11/2011

                                                                                                    Ng­êi lËp
                                                                                                           Vò ThÞ Mai

KÕt qu¶ thi gi¸o viªn giái cÊp tr­êng

n¨m häc: 2011 – 2012

Tr­êng tiÓu häc vÜnh tuy

	STT
	Hä vµ tªn
	§iÓm  KN
	§iÓm thi viÕt
	§iÓm tiÕt d¹y
	XÕp lo¹i

	1
	§Æng ThÞ Thanh TÊm
	9
	8,5
	18,5
	Giái

	2
	Vò ThÞ V­îng
	9
	9
	18,4
	Giái

	3
	L­¬ng ThÞ H­¬ng
	9
	9
	18,25
	Giái

	4
	Ph¹m ThÞ TuyÕt
	7
	8
	18,0
	Giái

	5
	NguyÔn ThÞ T©m
	8
	9
	18,25
	Giái

	6
	Vò ThÞ H¶i
	7
	8
	18,0
	Giái

	7
	NguyÔn ThÞ BÈy
	7,5
	8
	18,25
	Giái

	8
	NguyÔn ThÞ Ph­¬ng
	7
	8
	18,0
	Giái

	9
	Vò ThÞ Thanh
	7,5
	8
	18,0
	Giái

	10
	Vò Xu©n TuÊn
	7,5
	7
	18,0
	Kh¸

	11
	Ph¹m ThÞ Lêi
	6,5
	7,5
	18,0
	Kh¸

	12
	NguyÔn Thanh §¹m
	7
	7,5
	18,0
	Kh¸

	13
	§ç ThÞ Ph­¬ng
	6,5
	7
	17,25
	Kh¸

	14
	Vò ThÞ Thñy
	6
	7
	17,25
	Kh¸

                                                                                  VÜnh Tuy, ngµy 23/11/2011

                   DuyÖt kÕt qu¶                                                           Ng­êi lËp

                                                                                                              Vò ThÞ Mai